CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO LEANDRO GRASS - GAB. 13

MOÇÃO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Leandro Grass - REDE)

Manifesta Moção de Louvor ao
Centro Educacional 8 do Gama
(CED 08) , pelo excelente
resultado e nota no Índice de
Desenvolvimento da Educação
Básica (IDEB) 2020 e  pelos
serviços prestados para
a Educação Pública da sociedade
do Distrito Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Com fulcro no Art. 144, do Regimento Interno, proponho aos nobres pares que esta
Casa conceda Moção de Louvor ao Centro de Ensino Médio Integrado do Gama (CEMI),
pelo excelente resultado e nota no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB)
2020 e pelos serviços prestados para a Educação Pública da sociedade do Distrito Federal.

JUSTIFICA ÇÃO

A presente moção de louvor tem por escopo homenagear o Centro Educacional 08 do
Gama (CED 08) em razão do trabalho de excelência na educação da comunidade do Distrito
Federal. Com efeito, em 2020, o CED 08 ficou em 3º Lugar no Ranking do Índice de
Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) das escolas públicas do DF, razão pela qual a
homenagem se faz oportuna e, por óbvio, absolutamente merecida, em razão da qualidade
dos trabalhos realizados naquela escola.

Assim, por ocasião do 3º Lugar no Ranking no IDEB e pela relevância do trabalho da
Escola para o todo o Distrito Federal e, quiçá, para o mundo, nada mais justo que
homenagear a escola acima, que cumprem o seu mister de forma devotada e com excelência,
como forma de reconhecer o seu trabalho e incentivar a sua continuidade, porquanto
fundamental para toda a comunidade envolvida.

Dessa forma, conclamo aos nobres pares a aprovação da presente moção.

Sala de Sessões, em

DEPUTA DO LEA NDRO GRA SS
REDE Sustentabilidade

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS  PEIXOTO     - Matr.
00154, Deputado(a) Distr ital  , em 01/10/2020, às 14:23, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Moção GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0217670         SEI 00001-00032962/2020-51 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0217670 Código CRC: B15EEB10.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

00001-00032962/2020-51 0217670v6

Moção GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0217670         SEI 00001-00032962/2020-51 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0217670&crc=B15EEB10

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - MO 405/2020

LIDO EM: 06/10/2020

Brasília, 06 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 06/10/2020, às 16:06,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0222656 Código CRC: 5BC439B6.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00032962/2020-51 0222656v2

Proposição MO 405/2020 (0222656)         SEI 00001-00032962/2020-51 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0222656&crc=5BC439B6

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa, em caráter de URGÊNCIA (art. 144, § 2º, RI), para inclusão
na Ordem do Dia (art. 144, RI).

Brasília, 06 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 07/10/2020, às 14:48,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0222658 Código CRC: 1B2F851D.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00032962/2020-51 0222658v2

Despacho SELEG-LEGIS 0222658         SEI 00001-00032962/2020-51 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0222658&crc=1B2F851D

	Moção GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0217670
	Proposição MO 405/2020 (0222656)
	Despacho SELEG-LEGIS 0222658